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Kopie starych mistrzów malarstwa 
w Grybowie

W dniu 11 sierpnia 2023r. odbył się w Miejskim Centrum Kultury, Czytelnictwa i Edukacji 
w Grybowie wernisaż wyjątkowej wystawy. Swoje prace pokazał Pan Józef Załęski.

Artysta urodzony w 1945 roku w Gorlicach. Emerytowany nauczyciel Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Marcina Kromera w Gorlicach. Absolwent Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Rzeszowie.

Podstawy z zakresu studium aktu, martwej natury i kompozycji poznawał na Akademii 
Otwartej organizowanej przez ASP w Krakowie u prof. Z. Bajka i prof. M. Szymańskiego.

Uprawia malarstwo i rysunek. Wystawa, która zagościła w Grybowie to kopie obrazów 
starych mistrzów malarstwa. Mieszkańcy Grybowa mieli rzadką i niepowszednią okazję przyj-
rzeć się z bliska doskonałym kopiom światowej sławy dzieł, wykonanym w większości w skali 
1:1.

Wystarczy wspomnieć o takich arcydziełach jak „Mona Lisa”, „Dama z gronostajem” czy 
„Stańczyk”, aby oddać wyjątkowy charakter tej ekspozycji.

Mamy nadzieję na następną wystawę Pana Józefa Załęskiego, człowieka niezwykle cie-
płego, skromnego z ogromnym życiowym doświadczeniem, w kolejnej odsłonie jego arty-
stycznego dorobku.

                                                                                                                              Stanisława Morańda
                                                   MCKCiE w Grybowie

7 lipca 2023 roku w Miejskim Centrum Kultury, Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie 
miał miejsce wernisaż mojej wystawy prac graficznych, rysunkowych i fotograficz-
nych. Wystawa trwająca do końca lipca 2023 roku miała dla mnie tym większe zna-
czenie, że była moją pierwszą wystawą indywidualną. Ekspozycja miała charakter 
przekrojowy - zaprezentowałam tam prace powstałe w ostatnim roku w pracowniach 
krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych oraz prace własne z kilku ostatnich lat. Pojawiły 
się tam ćwiczenia z modelem, martwe natury ukazywane w klasyczny lub bardziej 
autorski sposób, własne projekty przeniesienia cyfrowych obrazów na tradycyjny ry-
sunek czy odbitki graficzne wykona-
ne w technikach litografii, akwaforty, 
serigrafii, czy linorytu. Wychodząc od 
realizmu, poprzez nie przedstawie-
niowe formy, a kończąc na wizualnej 

syntezie zestawiłam obok siebie trzy bardzo podobne dziedziny: fotografię, rysunek i grafi-
kę, pokazując ich bliskie cechy oraz indywidualne wartości. Na otwarciu wystawy pojawili się 
oficjalni goście, moja rodzina, przyjaciele, mentorzy z różnych etapów mojej działalności ar-
tystycznej oraz każdy kto tylko zapragnął wziąć udział w tym wydarzeniu. Wysoka frekwen-
cja oraz ciepłe słowa odbiorców sprawiły, że poczułam się podwójnie jak „w domu” – bardzo 
Wam wszystkim dziękuję!                                                            Zuzanna Zięba

Wernisaż Zuzanny Zięby
- studentki Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie

W dniu 29 września 2023r. odbył się w Miejskim Centrum Kultury, Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie wernisaż kolejnej wystawy 
malarskiej. Prace pokazała Pani Barbara Gajewska.

Absolwentka Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rzeszowskiego. Artystka brała udział w wielu prestiżowych projektach, wy-
stawach w kraju i zagranicą – zbiorowych oraz indywidualnych. Jej prace powstają w wielu technikach, maluje na płótnie, pisze ikony, 
wykonuje rysunki węglem pastelą i akwarelą. Wystawa, którą oglądaliśmy w Grybowie nosi tytuł” Hospitalizacja”. Jest to cykl 10 obrazów 
o wymiarach 120 x 100 każdy, wykonanych techniką oleju na płótnie. Sama artystka pisze 
o nim tak: ” W moim cyklu podjęłam trudną z psychologicznego punktu widzenia problematykę 
szpitala jako pomostu między radością a smutkiem, zdrowiem a chorobą, życiem a śmiercią…”. 
Jedną z przyczyn podjęcia przez malarkę tak trudnego tematu były osobiste przeżycia zwią-
zane ze śmiercią i ciężką chorobą w rodzinie. Fotografie wykonane w szpitalu, w różnych sytu-
acjach, były podstawą do powstania serii obrazów. Mieszkańcy Grybowa oglądający wystawę 
mogli wejść na chwilę w szpitalne realia, z którymi każdy z nas albo już się zmierzył, albo 
zmierzy się najprawdopodobniej w przyszłości. Wystawa daje możliwość przemyślenia 
trudnych tematów choroby, bólu i odchodzenia. Kiedy jednak wpatrzymy się w obrazy, 
dostrzeżemy jak surowe szpitalne sale omiata światło, które budzi nadzieję.

Stanisława Morańda
                                                                                                                            MCKCiE w Grybowie

Trudne tematy na płótnie
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Drodzy Mieszkańcy.

Jak możemy w roku bieżacym zauważyć, nasze Miasto to wielki plac budowy. Od wczesnych miesięcy 
2023 roku trwają intensywne prace związane z realizacją wielu nowych zadań, które z całą pewnością przy-
czynią się do poprawy życia mieszkańców, oraz wzbogacą swoim wyglądem naszą miejską architekturę. Tak 
z całą pewnością będzie w przypadku Afiteatru w Parku Miejskim, którego prace zmierzają już ku końcowi. 

Wspomniany wcześnie obiekt, to kolej-
ne, a zarazem ostatnie działanie mające na 
celu rozbudowę Miejskiego Centrum Kultury, 
Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie przy ulicy 
Kościuszki 7. W tym miejscu warto przypomnieć 
zrealizowane już wcześniej zadania, dotyczące 
rozbudowy infrastruktury dla grybowskiej kultu-
ry. Mowa oczywiście o gruntownej modernizacji 
zabytkowego Kina Biała jak również o budowie 
muszli koncertowej wraz z zagospodarowaniem 
terenu. Obecnie miejsce to zyskało nowy wygląd 
dzięki pięknej widowni, która powstała w ostat-
nich miesiącach. Jak już wcześniej wspomniałem, 
inwestycja ta wieńczy dzieło rozbudowy tego 
miejsca. Amfiteatr Letni, bo tak będzie brzmiała 
jego nazwa, to obiekt, który został dostosowa-
ny do potrzeb osób niepełnosprawnych, obiekt 
wyposażony w 500 miejsc siedzących, gdzie zo-
stały zamontowane profesjonalne i praktyczne 
fotele  oraz obiekt ten został w części zadaszony. 
Nowy blask zyskało także miesjce na obiektach 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przy uli-
cy Grunwaldzkiej 47. Od kilku tygodni miejce to 
tętni życiem, a to za sprawą otwarcia Skateparku 
rowerowego dla dzieci i młodzieży oraz Siłowni 
zewnętrznej. Wspomniany raj rowerowy powstał 
na dotychczasowym niezagospodarowanym bo-
isku asfaltowym. Od połowy wakacji obiekt ten 
dostępny jest dla dzieci i młodzieży, a jego do-
datkową atrakcją jest oświetlenie, dzięki czemu 
młodzież i dzieci mają możliwość korzystania 

ze Skateparku nawet po zmroku. Nowego wyglądu nabiera także otoczenie Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Kazimierza Wielkiego 
w Grybowie przy ulicy Szkolnej. Tam to między innymi trwają prace dotyczące budowy infrastruktury sportowej poprzez budowę 
trzy torowej bieżni lekkoatletycznej, bieżni do skoku w dal oraz kompleksu boisk sportowych wraz z trybunami. Dodatkowo cały 
obiekt szkolny zyska nowe ogrodzenie, a także powstało już kilkanaście nowych miejsc parkingowych wraz z przebudową i budową 
nowego dojścia do szkoły. 

Drodzy Państwo.

Przedstawione powyżej zadania, to tylko część inwestycji, które obecnie realizowane są w naszym mieście. Inwestycji, które 
z całą pewnością przyczynią się do rozwoju naszego miasta i będą służyć przez kolejne lata mieszkańcom Grybowa oraz przyszłym 
pokoleniom. W następnym numerze przedstawię Państwu kolejne działania dotyczące realizacji zadań z zakresu ochrony środowi-
ska oraz budowy infrastruktury drogowej. 

                                                                                                                 Z poważaniem 
                                                                                                                    Paweł Fyda

                                                                                                          Burmistrz Miasta Grybów

Miasto wielkim placem budowy



Pociski z II Wojny Światowej odnalezione na Grybowskiej Ziemi...
W dniach 27 i 30 października w Grybowie – na osiedlu Biała 

Wyżna, odnaleziono w sumie 19 sztuk czynnych moździerzy 
wielkości od 35 do 50 cm z czasów II Wojny Światowej.

Odkrycia tego dokonali pracownicy firmy wykonującej pra-
ce ziemne związane z budową sieci wodno – kanalizacyjnej 
w Grybowie.

W trybie pilnym zawiadomione zostały odpowiednie służby  
w  tym saperzy z 16 batalionu powietrznodesantowego w Kra- 
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kowie, najstarszej elitarnej jednostki 6 Brygady Powietrznodesan- 
towej, Komendant Komisariatu Policji w Grybowie, strażacy z jed-
nostki Ochotniczej Straży Pożarnej  Grybów – Biała.

Dzięki szybkiej reakcji sytuacja została szybko opanowana, 
a niewybuchy zostały szybko zabezpieczone.

   Paweł Fyda
 Burmistrz Miasta Grybów

 

URODZINY 
TWOJEGO DZIECKA

w Miejskim Centrum Kultury, 
Czytelnictwa i Edukacji 

w Grybowie

ZAPEWNIAMY:
l  seans filmowy w Kinie „Biała”  
     (bajka)
l  gry, zabawy, tańce
l  fotościanka, balonowe wariacje,  
     tatuaże brokatowe, malowanie  
     twarzy
l  opiekę nad dziećmi
l  liczba uczestników do 25 osób
l  cena od 50 do 70 zł w zależności     
     od liczby osób.

Nie masz pomysłu 
jak zorganizować urodziny 

dla dziecka?
Zgłoś sie do nas, 

my pomożemy!
Wszystkich zainteresowanych 

prosimy o kontakt telefoniczny:
tel. 18 445 04 38.

TAXI
Doti-Via

885 183  083
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W dniu 15 sierpnia w 103 rocznicę zwycięskiej Bitwy 
Warszawskiej, w Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny obchodziliśmy w Grybowie Święto Wojska Polskiego. Z tej 
okazji, tak jak w całym kraju zostały zorganizowane uroczystości 
patriotyczne.

Obchody rozpoczęła uroczysta Msza Świętą w Bazylice 
Mniejszej w Grybowie w intencji poległych za Ojczyznę mieszkań-
ców Grybowa i Ziemi grybowskiej. Jak co roku odbył się przemarsz 
pocztów sztandarowych i mieszkańców ulicami Grybowa pod 
Pomnik Pamięci w Parku Miejskim. Delegacje władz krajowych, 
wojewódzkich, powiatowych oraz samorządowych, a także insty-
tucji i szkół złożyły pod pomnikiem wiązanki kwiatów w barwach 
narodowych. Oficjalną część uroczystości rozpo-
częło przemówienie pana Pawła Fydy Burmistrza 
Miasta Grybów. Głos zabrali również przybyli go-
ście: Pani Elżbieta Zielińska Posłanka na Sejm RP, 
Pan Senator Wiktor Durlak, Pani Jadwiga Wójtowicz 
Radna Sejmiku Województwa Małopolskiego, 
oraz Pan Antoni Koszyk Z-ca Starosty Powiatu 
nowosądeckiego.

Na tą właśnie okazję w trakcie warsztatów pla-
stycznych prowadzonych przez Miejskie Centrum 
Kultury, Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie zo-
stały przygotowywane flagi i kokardy narodowe. 
Dzieci i młodzież wykonały ponad 120 szt. koty-
lionów, różnymi technikami oraz ponad 180 flag.  

15 SIERPNIA W BARWACH NARODOWYCH

Wakacje dobiegły końca, najmłodsi grybowianie wrócili do szkół 
i przedszkoli, lecz miłe wspomnienia pozostaną na długo w ich pamię-
ci. Miejskie Centrum Kultury, Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie jak co 
roku w ramach akcji Wakacje przeprowadziło wiele atrakcyjnych zajęć. 
Dzieci wytężały swoje umysły, rozwiązując: zagadki, krzyżówki, labi-
rynty, quizy, grały w popularną grę kółko krzyżyk. Brały również udział 
w zabawach na świeżym powietrzu. W tym miejscu wspomnę, iż ulubio-
ną grą uczestników wakacyjnych była gra w zbijaka. Na tym nie koniec. 
Dzieci brały udział w warsztatach plastycznych pt.” Letnia podróż do kra-
ju smoka” gdzie po uprzednim wysłuchaniu bajek i legend, kolorowały 
bądź malowały postacie smoków. Jedne smoki były groźne, ogromne 
i ziejące ogniem, inne małe i przyjazne. Dziękujemy Wam za mile spę-
dzony czas i zapraszamy do skorzystania z bogato przygotowywanych 
ofert Miejskiego Centrum Kultury, Czytelnictwa i Edukacji w Grybowie.           

   Elżbieta Góra

Wspomnienie wakacji

Warsztaty plastyczne zrealizowane zostały w ramach projektu 
pn.: ”Patriotyzm i jego symbole”, dofinansowanego ze środków 
Biura „Niepodległa”  w ramach Programu Dotacyjnego ”Symbole 
Narodowe RP”. Mieszkańcy Grybowa co roku licznie uczestniczą-
cy w uroczystościach organizowanych na terenie miasta z okazji 
świąt państwowych zostali w tym roku obdarowani flagami i ko-
tylionami, które dzięki swojej wymowie przyczyniły się do uświet-
nienia święta. W przestrzeni publicznej Grybowa pojawiły się do-
datkowe, dzięki projektowi, liczne znaki narodowe. 

Pamiętajmy, że świętując utrwalamy sobie kolejny raz w pa-
mięci wydarzenia roku 1920 i przypominamy sobie skutki jakie 
tamto zwycięstwo miało dla losów Polski, Europy i świata.

S. Morańda - MCKCiE

Fot. MCKCiE

Brydż sportowy, odmiana brydża, w której dzięki specjalnej orga-
nizacji rozgrywek poszczególne rozdania rozgrywane są na wielu sto-
łach przez różnych graczy. Wynik osiągnięty przez jedną parę graczy 
porównywany jest z wynikami innych par rozgrywających to samo 
rozdanie z tym samym układem kart. Końcowy wynik rozgrywek usta-
lany jest na podstawie tego porównania. Zatem osiągnięte rezultaty 
nie zależą od jakości otrzymanej karty, ale od sposobu jej wykorzy-
stania, czyli od umiejętności graczy. W ten sposób eliminowany jest 
czynnik szczęścia związany z przydziałem kart i stwarzane są warunki 
do współzawodnictwa sportowego - tyle WIKIPEDIA.

30 lat temu miłośnicy takiej właśnie formy brydża, postanowili 
założyć Klub Brydża sportowego w Grybowie. W grupie założyciel-
skiej byli ś.p. Pan Bronisław Żur oraz Panowie Janusz Kryca i Marek 
Holender . Od początku istnienia koła nieprzerwanie od 30 lat aktyw-
nie uczestniczą w rozgrywkach Panowie: Maciej Olszewski, Marek 
Holender, Kazimierz Kalamaszek oraz Jerzy Krok. Wymienić tu nale-
ży osoby, które już odeszły, wspomnianego już ś.p. Pana Bronisława 
Żura (imieniem, którego rokrocznie odbywa się specjalny turniej), ale 

także, ś.p. Panią Jolantę Rysiewicz, ś.p. Pana Janusza Rysiewicza oraz 
ś.p. Pana Henryka Żelaznego. Obecnie klub liczy 10 graczy, którzy re-
gularnie biorą udział w rozgrywkach.        

23 sierpnia 2023 roku, w Miejskim Centrum Kultury, Czytelnictwa 
i Edukacji w Grybowie odbył się turniej z tej wyjątkowej okazji. 
Uczestniczyło w nim 8 par , byli przedstawiciele z Gorlic, Jasła oraz 
oczywiście Grybowa. Przybyli też zaproszeni goście - sympatycy 
i przyjaciele grybowskiego klubu. Zwycięzcami zostali:1 miejsce – para 
Jasło-Gorlice, 2 miejsce – para z Gorlic, 3 miejsce – para z Grybowa.

Puchary, pamiątkowe medale i proporczyki zostały ufundowa-
ne  przez Bank Spółdzielczy w Grybowie, SHP ”Składnica”oraz ABM 
Solid S.A. Oddział WKS Grybów. Nagrody wręczyła Pani Aneta Galeja-
Ligęza, Dyrektor MCKCiE w Grybowie. Zwycięzcom gratulujemy!                         
Serdeczne gratulacje na ręce Pana Marka Holendra, od 2010 roku pia-
stującego funkcję Prezesa,  składamy również wszystkim członkom 
klubu, życzymy wielu sukcesów w turniejach oraz kolejnych dziesią-
tek lat działalności.

Stanisława Morańda - MCKCiE

Brydż sportowy w Grybowie - „30 lat minęło...”



Przedszkolaki podczas „VII Jesieni Grybowskiej”

Nowa energia w SP2
1 września skończył się czas wakacyjnej beztroski i odpo-

czynku. Chyba wielu z nas, a zwłaszcza uczniowie, podziela 
przekonanie, że wakacji zawsze jest za mało i za każdym razem 
jesteśmy wszyscy tak samo zdziwieni, że nadszedł już ich koniec. 
Nauczyciele i dyrektorzy martwią się czy uczniom udało się na tyle 
zregenerować by energii do nauki wystarczyło na kolejne dziesięć 
miesięcy. A czy uczniom grybowskiej Dwójki udało się naładować 
baterie? Biorąc pod uwagę ilość działań w jakie zaangażowali się 
przez zaledwie miesiąc nowego roku szkolnego chyba nie moż-
na mieć wątpliwości. Jedną z pierwszych okazji do wykorzystania 
naładowanych akumulatorów była II Międzyszkolna Olimpiada 
Sportowa zorganizowana dla dzieci i młodzieży w ramach obcho-
dów Jesieni Grybowskiej. Uczniowie mieli okazję do sprawdzenia 
swoich sił w różnych konkurencjach sportowych a ich zapał, zaan-
gażowanie i radość z podjętego trudu były tylko potwierdzeniem, 
że była to najlepsza rozgrzewka przed nowym rokiem szkolnym. 
14 września natomiast miały miejsce zajęcia w ramach działań 
profilaktycznych zorganizowane z inicjatywy Urzędu Miejskiego 
oraz Ośrodka Pomocy Społecznej. Uczniowie wysłuchali pouczają-
cego wykładu znanego artysty i społecznika Lecha Dyblika a klasa 
5 pod opieką Pani mgr Anety Korzeniowskiej przygotowała inspi-
rującą inscenizację pt. „Przytul hejtera”, której celem było uświa-
domienie zagrożeń czyhających w sieci. Wrzesień w SP 2 to także 
czas wycieczek organizowanych w ramach projektu „Nowoczesne 
kształcenie w mieście Grybów”. Uczniowie naszej społeczności 
wzięli udział aż w dwóch wyjazdach – do Zakopanego i Krakowa, 

gdzie mieli okazję nie tylko zwiedzać, ale również dowiedzieć się 
wielu ciekawostek m. in. w Muzeum Inżynierii i Techniki. Młodzież 
naszej szkoły słynie z ogromnej wrażliwości i chęci niesienia po-
mocy, dlatego też już od września stara się włączać w różnorodne 
akcje dobroczynne. Pierwszym tego typu wydarzeniem była akcja 
pod hasłem „Sprzątamy dla Polski”, w której uczniowie pod opieką 
nauczycieli postanowili zadbać o swoje otoczenie i ruszyli na teren 
Grybowa by uprzątnąć śmieci nawet z największych zakamarków. 
Jak widać uczniowie dbają by było coś dla ciała, coś dla ducha i coś 
dla umysłu. Jeśli idzie o to ostatnie to część naszych uczniów wzię-
ła udział w Małopolskiej Nocy Naukowców organizowanej przez 
Akademię Nauk Stosowanych w Nowym Sączu. Uczestnicy mieli 
okazję zwiedzić kampus ANS, a także wsiąść udział w warszta-
tach pierwszej pomocy, zobaczyć Centrum Symulacji Medycznej 
i zaobserwować jak na co dzień uczą się studenci nowosądeckiej 
uczelni. Niewątpliwie największą atrakcją wyjazdu były warsztaty 
sushi, podczas których uczniowie poznali nowe orientalne pro-
dukty spożywcze i mieli okazję sami pod okiem wykładowcy die-
tetyki oraz studentów samodzielnie przygotować to unikatowe 
danie. Wszyscy pedagodzy i rodzice mają nadzieję, że ten ogrom-
ny zapał do działania i poznawania świata nie osłabnie aż do ko-
lejnych wakacji. Drodzy Czytelnicy, trzymajcie za nas kciuki a my 
obiecujemy podzielić się z Wami kolejnymi wydarzeniami z życia 
szkoły.          Justyna Zborowska

„Jesień, jesień piękna pora,
bawcie się więc do późnego wieczora.
Czasu już nie traćmy więcej,
Dzieci z Przedszkola „Pod Topolą”
witają Was najgoręcej!”

Przedszkole Samorządowe „Pod Topolą” podczas „VII Jesieni 
Grybowskiej” reprezentowały dzieci z grup: Słoneczka i Biedronki.

Montaż słowno-muzyczny, tematyką związany z naszym mia-
stem Grybowem oraz porą roku - jesienią, opracowały pani Ewa 
Wróbel i pani Ewa Kowalska. Dzieci wierszami, skocznymi piosen-
kami i tańcem wprowadziły zebranych mieszkańców Grybowa 
w radosny nastrój świętowania. Dziewczynki w pięknych żółto-
-pomarańczowych sukienkach, w kapeluszach przybranych je-
siennymi symbolami, z kolorystycznie dobranymi chusteczkami 
wzbudziły zachwyt wśród zebranych osób. Mali artyści z przeję-
ciem prezentowali wyuczone teksty.

Ponadto wspaniały taniec z pomponami zaprezentowały dzie-
ci z grupy Biedronki przygotowane przez panią Elżbietę Grzesik.

Występ naszych przedszkolaków został nagrodzony przez 
tłum zgromadzonych mieszkańców gromkimi brawami!

Tekst: Edyta Kowacz
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Podsumowanie „Jesieni Grybowskiej”
Za nami kolejna, już VII edycja największej imprezy sportowo-

-rozrywkowo-kulturalnej w regionie jaką jest „Jesień Grybowska”. 
Tegoroczne obchody zainaugurowaliśmy  zmaganiami sporto-

wymi. Na boiskach Orlika odbyła się II Olimpiada Sportowa, w któ-
rej uczestniczyły dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 i 2 w Grybowie. 
Rozdano blisko 700 sztuk medali dla jej uczestników. Wieczorem 
w sali sportowej Zespołu Szkół Zawodowych w Grybowie odbył się 
kolejny Międzyzakładowy Turniej Piłki Siatkowej w którym wzięło 
udział 6 drużyn. 

Sobotni poranek rozpoczęliśmy „Biegiem Grybowiaka”, który 
cieszył się dużym zainteresowaniem zwłaszcza wśród dzieci. Nie 
zabrakło też wrażeń artystycznych. Na scenie swoje umiejętności 
zaprezentowały dzieci i młodzież z wszystkich placówek oświato-
wych z terenu naszego miasta, tj. Przedszkola Samorządowego „Pod 
Topolą”, Akademii Przedszkolaka, Przedszkola Parafialnego, Szkoły 
Podstawowej nr 1 i 2, Zespołu Szkół Zawodowych oraz Liceum 
Ogólnokształcącego. Usłyszeliśmy także przedstawicieli seniorów 
z grupy wokalnej „Grybowskie Kwiatki”, natomiast gwiazdami wie-
czoru byli Andrzej Rybiński i Sylwia Grzeszczak, którzy zaśpiewali 
swoje największe przeboje. Na koniec dnia publiczność miała okazję 
bawić się do późnych godzin nocnych przy  dźwiękach Farell Band.

Niedziela powitała nas kolejnymi atrakcjami. Już w godzinach po-
rannych byliśmy świadkami meczu piłki nożnej Oldboyów Grybovia 
Grybów – Kolejarz Stróże. Następnie braliśmy udział w Mszy Świętej 
w intencji mieszkańców Miasta Grybowa zamówionej przez Pana 
Burmistrza Pawła Fydę.  Po wyjściu z Bazyliki czekały na nas ko-
lejne niespodzianki. Na płycie rynku odbył się Zlot Zabytkowych 
Samochodów, do uczestnictwa w którym zgłosiło się 248 osób. 

Barwny korowód  przejechał ulicami miasta by na stadionie spor-
towym rozstrzygnąć konkurs na najpiękniejszy pojazd oraz odebrać 
zasłużone pamiątkowe medale i dyplomy. 

Następnie występy artystyczne na scenie rozpoczęła grupa wo-
kalno-instrumentalna działająca przy MCKCiE w Grybowie pod kie-
runkiem Pana Zbigniewa Bogusza w składzie: Magdalena Siedlarz, 
Maja Baran, Amelia Tarasek, Weronika Klocek, Zofia Rola, Julia Klocek, 
Magdalena Dwojak, Karolina Radzik, Oliwia Sekuła, Aleksandra Biel, 
Milena Baran. 

Gwiazdami wieczoru były zespoły Baciary oraz Golec uOrkiestra. 
Niedzielna impreza została zakończona pokazem sztucznych ogni. 

Nie zabrakło także atrakcji dla miłośników muzyki klasycznej. 
W Sali widowiskowo- kinowej MCKCiE w Grybowie w sobotę w dniu 
16 września miał miejsce Festiwal pn. „Rozstaje Kultur”, który po 
raz pierwszy zagościł w kalendarzu kulturalnym naszego Miasta. 
Wydarzenie to, poprzez serię koncertów muzyki klasycznej, opar-
tych na utworach twórców polskich, żydowskich i łemkowskich, 
było próbą przypomnienia tej niezwykłej różnorodności, jaka przez 
dziesięciolecia była udziałem Ziemi Grybowskiej.  Tegoroczne ob-
chody Jesieni Grybowskiej zostały wzbogacone także happenin-
giem profilaktycznym pn. „Stop uzależnieniom”, w ramach którego 
młodzież w Szkole Podstawowej nr 1, Zespole Szkół Zawodowych 
oraz w Liceum Ogólnokształcącym odwiedzili eksperci Wydziału 
Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie: podinsp. 
Wojciech Chechelski oraz mł. asp. Hubert Barcik. Funkcjonariusze 
omawiali współczesne cyberzagrożenia jakie czyhają na dzieci i mło-
dzież w Internecie. Gościem specjalnym tych spotkań był znany aktor 
Pan Lech Dyblik z koncertem pt. „Kruszenie kamiennego serca”. 

Tyle w skrócie o programie tegorocznej „Jesieni Grybowskiej”. 
Niewątpliwie było to olbrzymie przedsięwzięcie pod względem or-
ganizacyjnym i logistycznym.  Ze względów bezpieczeństwa po raz 
pierwszy impreza ta została zorganizowana na płycie dolnej stadionu 
sportowego. Dzięki temu, uczestnicy „Jesieni Grybowskiej” mogli bez 
przeszkód korzystać z wszystkich dodatkowych atrakcji towarzyszą-
cych imprezie, takich jak wesołe miasteczko czy stoiska gastrono-
miczne i wystawiennicze. 

W tym miejscu należy zauważyć, że organizacja tak duże-
go wydarzenia nie byłaby możliwa bez naszych Sponsorów, któ-
rych rokrocznie przybywa. Ten rok jest rekordowy także i pod tym 
względem. Na naszą prośbę pozytywnie odpowiedziało ponad 100 

przedsiębiorców, nie tylko z terenu ziemi grybowskiej i okolic, ale 
również z zagranicy. 

Gorące podziękowania składam firmom: 
Goran Sp. z o. o., Goran House, Timber Tech Sp. z o. o., Nowak-

Mosty Sp. z o. o., AF Konstrukcje Andrzej Filipowicz, Budownictwo 
Filipowicz - Łukasz Filipowicz, Tadex-Pol Sp. z o. o., X-bud 
Handel s. c., WKS Grybów, Wac-Woj Sp. z o. o., Słoneczne Tarasy, 
Golden Ego Joanna Lichoń, F.H.U. Wod-Kan i Gaz Jachowicz 
i Synowie Sp. J., P.P.L. Koral Józef Koral Sp. j., Bracia Koral, Wesołe 
Miasteczko, Elektro-partner AS, Bus Partner, Apartamenty 
pod Jaworzem, Stabil Blicharz Sp. j., MTM Sp. j. Jędrusik, 
Ogorzałek, Spółdzielnia Handlowo-Produkcyjna „Składnica”, 
Bank Spółdzielczy w Grybowie, F.H.U. Witex, Przedsiębiorstwo 
Przewozowo-Handlowe „Libropol” Sp. j. Rafał Libront, Ryszard 
Urbaniak, Mirosław Libront, Stefan Libront, JS Konstrukt Sp. z o. o, 
Dako Sp. z o. o., F.H.U. Koster Leszek Kostrzewa, Krok Styl Marcin 
Krok, P.U.H. Komark Robert Komsta, Bar Piwny „Feniks” s.c.  
W. Wiśniowski, M. Gawryś, Pub „Feniks” Firma Gastronomiczna 
Wiesław Wiśniowski, Delikatesy Nordi Jolanta Smoła, Al.Capone 
Myszkowki i Osowski, NZOZ Kromed Józef Krok, P.U.H. Auto-
Complex Sp. z o.o., Dariusz Gruca Extemplo, WDW Property  
Sp. z o. o., Michał Jasiński „Jasiński”, Firma Cukierniczo Gastrono-
miczna „Grześ”, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Nowym 
Sączu, Stanex Sp. z o. o., Betoniarnia Stelmach Sp. z o. o. sp. k., 
Firma Budowlana Główczyk Piotr Główczyk, F.H.U. Majster 
Lux, Firma Bednarz Budownictwo, Jarosław Dwojak „Dwojak”, 
Katarzyna Dwojak Zabawki, Rapdach Sp. z o. o., Tel Glob Monika 
Groń - Play Grybów, Bud - Drog Zdzisław Haraf, Ubezpieczenia 
Dorota Korfanty, Usługi Projektowe Stanisław Ryszard Niepsuj, 
Ewa Tokarz „Drogeria Jasmin”, Firma Handlowa Mikulec 
- Andrzej Mikulec, Robert Augustyn Domer Bis, SW-Projekt 
Sebastian Wierzchanowski, Elżbieta Gruca „TUW”, WK Garnitury 
Kordian Wiktor, Łukasz Janas Gitkomp, Marcin Witkowski Car-Wit, 
„Elektrosprzęt” Hurt i Detal Przybylscy Sp. j. Galeria EP, F.U.H. 
Maestro Mateusz Świgut, Smakołyki dla Zwierząt Anna Oleksy, 
Moostank Sp. z o. o. Stacja Paliw Grybów, MG- Projekt Marek Góra, 
Kompostech Sp. z o.o., F.P.H.U. AGA Agnieszka Rola, Kantor Wymiany 
Walut Baks, Karmot Kieć Sp. j., Biuro Usługowe Pro Calculo 
Halina Jędrusik, F.P.H. Grzegorz Łęczycki Drewbud, Lecznica 
Weterynaryjna Soczek, Bogdan Święs Bodzio Ubezpieczenia, 
Drogeria, Agnieszka Malczak Papierniczy pl., V-max Ptaszkowski 
Nauka Jazdy, Salon Meblowy Comfort, Twins Obuwie, Bellissima 
Gabinet Kosmetyki Profesjonalnej, Butik Edit Style, Piekarnia 
Ciastkarnia Pyszotka, Uzdrowisko Wysowa S.A., Piwniczanka, 
Uzdrowisko Krynica Żegiestów S.A, Stacja Narciarka Cieniawa 
Ski, Cukiernia Sądecka KarmeLove, Spółdzielnia Inwalidów 
Karpaty, Folk Festiwal, Piekarnia Jan Filip, F.H.U. Multipak 
S.C., Pers Ekspert Higieny sp. z o. o., Szakradek Ferma Drobiu, 
Zakłady Mięsne Leśniak, ZZ Hurtownia Owoców i Warzyw, 
F.H.U.G.P. Alma, Zakład Przetwórstwa Mleczarskiego Dominik 
Sp. z o. o., Laskopol Sp. z o.o., MPGK Grybów Sp. z o. o., Ośrodek 
Wypoczynkowy Barbara, Dominik Filipowicz FIDO, F.H.U. Marek 
Janusz - Marone Fashion, X-Gum, Ligęza Jan Wykonywanie Robót 
Ziemnych i Usługi Transportowe, Ośrodek Doradztwa i Usług 
BHP i ppoż. Grzegorz Gruca, Halina Wiatr Sklep Wielobranżowy, 
Ewa Durlak E-sport Sklep, E-sport Domki, Zakład Kamieniarski 
Adam Mól, Agencja Reklamowa Pikador Dorota Obrzut, Centrum 
Szkoleniowe Perfectus. 

W imieniu wszystkich organizatorów jeszcze raz bardzo serdecz-
nie dziękuję i liczę na dalszą współpracę.

Pragnę też podziękować wszystkim funkcjonariuszom Komendy 
Miejskiej Policji w Nowym Sączu oraz Komisariatu Policji w Grybowie, 
a także druhom z OSP Grybów-Biała oraz OSP Siołkowa za nieoce-
nioną pomoc włożoną w zapewnienie bezpieczeństwa wszystkim 
uczestnikom „Jesieni Grybowskiej”. Na koniec dziękuję wszystkim 
Państwu, za liczny udział, za wspólną zabawę i do zobaczenia na ko-
lejnej Jesieni Grybowskiej za rok.

Aneta Galeja-Ligęza 
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Jesień Grybowska      
- fotogaleria      

 Foto: Grybów24.pl
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Nowinki brydżowe
17 września 2023 roku odbył się turniej o Puchar Burmistrza Grybowa. 20 par, któ-

re przyjechało z całej Sądecczyzny rywalizowało w budynku Szkoły Podstawowej nr 1 
w Grybowie. Para reprezentująca koło MCKCiE, panowie Kazimierz Kalamaszek i Jerzy 
Krok zajęła zaszczytne III miejsce. W rywalizacji wyprzedziła ich tylko para mieszana 
z Klubu Alf 1 z Nowego Sącza, pani Monika Czub Gołaszewska i pan Potr Turczynowicz  
– I miejsce oraz panowie Marek Glibowski i Wacław Owca, reprezentujący Klub Alf 2 rów-
nież z Nowego Sącza.

Ostatni turniej w ramach cyklu” BRYDŻ NA SĄDECCZYŹNIE  2023” odbył się już 
w następną niedzielę - 24 września w Krynicy Zdroju. W turnieju uczestniczyło 14 par. 
Tym razem pary rywalizowały o Puchar Burmistrza Krynicy Zdroju. Panowie Kazimierz 
Kalamaszek i Jerzy Krok, para reprezentująca grybowkie koło, nie pozwoliła odebrać so-
bie zwycięstwa zajmując I miejsce ex aequo z parą z Klubu Dunajec Nowy Sącz, który 
reprezentowali panowie Józef Tokarz i Janusz Szyszkowski. Trzecie miejsce zajęła para 
z Gorlic. Pan Wiesław Stój (Sokół Gorlice) i pan Eugeniusz Liana (PTG Sokół 2 Gorlice). 
Bardzo serdecznie gratulujemy zwycięzcom.                                               Stanisława Morańda

Grybowska Grupa Rowerowa przy wsparciu finansowym Burmis-
trza Miasta Grybowa zorganizowała 20 sierpnia rajd rowerowy – spor-
towo bezalkoholowo.

Rajd poprowadzili wykwalifikowani instruktorzy oraz doświad-
czeni rowerzyści z Grybowskiej Grupy Rowerowej. Punktem startu 
naszej wycieczki był Stadion Miejski w Grybowie. Trasa przebiegała 
w większości mało uczęszczanymi drogami – zawodziem w kierunku 
Wilczysk, dalej przez Jankową do Brzany. Wszyscy uczestnicy zostali 
poczęstowani kiełbasą z grilla oraz napojami. Odpoczęliśmy na ran-
czu, w cieniu drzew, po czym udaliśmy się widokową trasą Zagórzem 
do Bobowej, gdzie dla ochłody każdy zjadł pyszne lody, a chętne oso-
by zwiedziły Dom Pamięci Żydów – prywatne muzeum pana Józefa 
Gucwy.

Po zakończeniu rajdu na Stadionie w Grybowie odbyło się losowa-
nie nagród. To moment, na który zawsze czekają wszyscy uczestnicy.

Nasze rajdy cieszą się coraz większym zainteresowaniem.
Chcemy zachęcać dzieci i młodzież do aktywności sportowej. 

Zapraszamy do stałego kontaktu i regularnych wyjazdów w grupie. 
Chcesz miło spędzać swój wolny czas – zapraszamy do nas. Aktualne in-
formacje o naszych działaniach znajdują się na facebooku Grybowska 
Grupa Rowerowa.                                                                             Marzena Grybel

Rajd rowerowy
Nasza biblioteka już po raz III w swej historii uczestni-

czyła w Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek. Hasło tegorocznej 
edycji brzmiało: ABSURD NIE CZYTAĆ. 

GRYBOWSKA Noc Bibliotek rozpoczęła się 7 październi-
ka 2023 roku o godzinie 15.00 przed budynkiem biblioteki, 
gdzie Pani kierownik przywitała wszystkich przybyłych go-
ści. Z tego miejsca wyruszyliśmy w sentymentalny spacer 
po grybowskich muralach. Pani Anna Kurdzielewicz wraz 
z mężem Panem Piotrem ze Stowarzyszenia Saga Grybów 
przybliżyli uczestnikom historię powstania poszczególnych 
murali, czyli obrazów namalowanych na starym drewnie lub 
ścianach budynków. Dzieła te zostały wykonane przez arty-
stę pana Arkadiusza Andrejkowa. Pierwszy mural przesta-
wia rodzinę Gottlobów i Kapnerów, drugi Marię Studnicką 
na trzecim widniej postać ks. Adama Kazimierczyka, a na 
czwartym i zarazem ostatnim przez nas oglądanym muralu 
są Mania I Ido Riegelhaup – dzieci poszukiwane przez ciocie 
Feigę przez 60 lat.

Po ponad godzinnej dawce lokalnej historii przeszliśmy 
do kolejnego punktu programu Nocy Bibliotek- biesia-
dy przy ognisku. Ciepło i unoszący się zapach pieczonych 
kiełbasek pobudził Panie z Dyskusyjnego Klubu Książki do 
rozpoczęcia żywej dyskusji na temat przeczytanych w ostat-
nim czasie książek - nadmienię, że jedna z członkiń DKK Pani 
Emilia Szpakowska jest najlepszym czytelnikiem roku 2022.

Ta noc była wyjątkowym wydarzeniem, dziękujemy 
Państwu Kurdzielewiczom oraz wszystkim uczestnikom te-
gorocznej Nocy Bibliotek. Do zobaczenia za rok!

                                                                                                        Elżbieta Góra
                                                                                         Foto: Janina Igielska

Grybowska Noc Bibliotek
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W grybowskiej Jedynce możemy wiele... (cz. 4)

 Imprezy okolicznościowe i akcje 

Inauguracja roku szkolnego 2023/24 
– nauczyciele koordynatorzy: Pani 
Katarzyna Kusiak-Matusik oraz Pani 
Albina Gambal

01 września 2023 roku zainauguro-
waliśmy   kolejny rok szkolny. Wszyscy 
Pracownicy Szkoły oraz Uczniowie  po 
udanym wakacyjnym odpoczynku po-
wrócili w mury szkoły pełni sił i zapału do 
pracy, która  wszystkich czeka.

Dyrektor Szkoły Pan Jerzy Udziela 
serdecznie powitał przybyłych Gości 
w osobach Burmistrza Miasta Grybów 
Pana Pawła Fydy, Nauczycieli, Rodziców 
oraz Uczniów. Szczególnie serdecznie po-
witał  uczniów oddziału przedszkolnego 
oraz pierwszoklasistów, którzy rozpoczyna-
ją wspaniałą przygodę edukacyjną.  W tym 
roku szkolnym szkoła oferuje   ciekawe za-
jęcia pozalekcyjne i koła zainteresowań, 
a także zajęcia w ramach  projektu unijnego. 
Będą też organizowane wyjazdy okoliczno-
ściowe, kreatywne zajęcia świetlicowe,  spo-
tkania z interesującymi ludźmi.  W planach są 
również  ciekawe wycieczki oraz spotkania 
w kręgu integracyjnych ognisk klasowych.

 Dyrektor Szkoły Pan Jerzy Udziela oraz 
Pan Burmistrz Miasta Grybów  Paweł Fyda 
podkreślili, że przed Uczniami rok wytężo-
nej pracy, czas wielu zadań i obowiązków, 
ale i z pewnością możliwości odnoszenia 
sukcesów i pokonywania trudności. Jaki 
będzie ten rok w największej mierze zale-
ży od samych Uczniów, od  postaw, moty-
wacji do pracy,  podejścia do obowiązku, 
jakim jest nauka w szkole. 

Inaugurację nowego roku szkolnego 
uświetnił występ artystyczny uczniów 
z klas VIII c, VII b,  V a. Na zakończenie 
uroczystości  wszyscy nauczyciele, pra-
cownicy obsługi oraz uczniowie otrzymali 
życzenia, aby czas spędzany w szkole był 
radosny, ale i pracowity, bo tylko wtedy 
zdobywa się szczytne cele. 

II Szkolna Olimpiada Sportowa 
– Dyrekcja Szkoły, Wychowawcy, 
Nauczyciele Przedmiotu

W dniu 08 września w kompleksie 
sportowym Orlik  odbyła się II Szkolna 
Olimpiada Sportowa, której pomysłodaw-
cą jest Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 
w Grybowie Pan Jerzy Udziela. Wydarzenie 
odbyło się w ramach obchodów Jesieni 
Grybowskiej, którą również uświetnił wy-
stęp uczniów   z naszej szkoły.

Uroczystość rozpoczęła się od prze-
marszu uczestników II Olimpiady Spor-
towej oraz zawodników startujących 
w ramach Igrzysk Sportowych. Kolejnym 
ważnym wydarzeniem było zapalenie zni-
cza olimpijskiego oraz wciągnięcie flagi 
igrzysk na maszt przy dźwiękach hym-
nu państwowego i olimpijskiego. Do 
uczestników Igrzysk Sportowych zwró-
cili się Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 
w Grybowie Pan Jerzy Udziela oraz  Gość 
Honorowy imprezy Burmistrz Miasta 
Grybów Pan Paweł Fyda, którzy podkreślili 
znaczenie aktywności sportowej w życiu 
każdego człowieka i życzyli wszystkim za-
wodnikom zdrowej rywalizacji.  

Wszystkie dzieci biorące udział w II 
Szkolnej Olimpiadzie Sportowej  otrzyma-
ły z rąk Pana Burmistrza Pawła Fydy, Pani 
Dyrektor MCKCiE Pani Anety Galei – Ligęzy 
oraz Radnych Miasta Grybów pamiątkowe 
medale. Organizatorzy zapewnili dzieciom 
również poczęstunek.

Akcja „Sprzątanie Świata – Polska 
w grybowskiej Jedynce.” – nauczyciel 
koordynator Alina Polańska

 W dniach 11-15 września 2023 została 
przeprowadzona w Szkole Podstawowej 
nr 1 w Grybowie 30. Akcja Sprzątania 
Świata – Polska pod hasłem „Sprzątanie 
świata łączy ludzi”.

Już po raz kolejny nasza szkoła bie-
rze udział w tej szczytnej akcji. Wzięło 
w niej udział około 340 uczniów z naszej 
szkoły i 16 nauczycieli. Akcję terenową 
poprzedziły przeprowadzane w klasach 
zajęcia i pogadanki na temat segregacji 
śmieci i potrzeby ich ograniczenia w ży-
ciu codziennym. Wyposażeni w rękawice 
ochronne oraz worki na śmieci dostarczo-
ne przez Urząd Miasta Grybów ucznio-
wie wraz z nauczycielami wyruszyli na 
ulice aby pomóc planecie i uczynić na-
sze miasto jeszcze piękniejszym i czyst-
szym. Akcja terenowa była prowadzona 
z podziałem na grupy – każda klasa wraz 
z opiekunem sprzątała wyznaczony te-
ren. W tym roku zbieraliśmy śmieci na 
ulicy Chłodnej, Szkolnej, Topolowej, 
Cmentarnej, Zacisze, Jakubowskiego, 
Węgierskiej, Kochanowskiego, Na Stoku 
oraz w Parku Miejskim i wzdłuż brzegów 
rzeki Biała. Wszyscy byli bardzo zaanga-
żowani. Zebraliśmy w sumie 35 worków 
śmieci. Najwięcej śmieci było niestety 
wzdłuż brzegów rzeki – aż 12 worków.  
 

Uczniowie podeszli do wykonania zada-
nia poważnie i odpowiedzialnie. Wyrazili 
również chęć udziału w podobnego typu 
akcjach, ponieważ wszystkim na sercu 
leży dobro naszej planety. Mamy nadzieję, 
że z roku na rok będzie coraz mniej śmie-
ci w Grybowie. Szkoła otrzymała certyfi-
kat uczestnictwa w 30. Akcji Sprzątania 
Świata – Polska.

Nauczyciel koordynator Pani Alina 
Polańska skierowała podziękowania do 
MPGK Grybów za odbiór zebranych przez 
Szkołę śmieci z terenu miasta.

Happening profilaktyczny „STOP 
UZALEŻNIENIM I PRZEMOCY”    

14 września 2023 r. uczniowie klas 
6-8 wzięli udział w happeningu profi-
laktycznym pn. STOP UZALEŻNIENIOM  
I PRZEMOCY zorganizowanym przez Pana  
Pawła Fydę Burmistrza Miasta Grybów 
oraz p. Irenę Szkaradek Kierownika 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Grybowie 

Nauczyciele koordynatorzy - panie: 
Janina  Skraba, Marta Michalik, Paulina 
Radzik, Karolina Święs, Mól Danuta, 
Bogusława Nowak, Ewelina Borusiewicz, 
Paulina Obrzut, Kornelia Lichoń, Paulina 
Pękala, Danuta Mól, Natalia Zadora, Aneta 
Święs, Grażyna Madoń wraz z zespołem 
nauczycieli  i uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Grybowie przygotowały transpa-
renty promujące zdrowy styl życia. 
Spotkanie uświetnił też występ uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Grybowie 
z klasy 7c przygotowany przez panią  
Barbarę Tarasek.

Uczniowie otrzymali wiele rzeczo-
wych i konkretnych informacji na temat 
szkodliwości palenia papierosów i picia 
alkoholu. Zostali poinformowani również 
o konsekwencjach palenia e-papierosów, 
picia alkoholu oraz otrzymali wskazów-
ki jak mądrze i zdrowo spędzać wolny 
czas. Warto ostrzegać często nieświado-
mie poruszających się po sieci uczniów. 
Jeśli choćby część informacji przekaza-
nych  w wykładzie pt. „Współczesne cy-
berzagrożenia dzieci i młodzieży”  przez 
Panów Policjantów: podinsp. Wojciecha 
Chechelskiego i mł. asp. Huberta Barcika 
zostanie przez nich przyswojona i wcielo-
na w życie, pozwoli to na uniknięcie wielu, 
często dramatycznych w skutkach zagro-
żeń. Spotkanie zakończyła prelekcja Pana 
Lecha Dyblika pt. „Kruszenie kamiennego 
serca”.

W życiu każdego człowieka są chwile i wydarzenia niezwykłe, które na stałe zapisują się w jego pamięci, a takim właśnie jest 
kolejny rok szkolny, w trakcie którego mamy  okazję do rozpamiętywania tego co było, co jest i roztaczania  wizji tego co będzie.      

    Dostrzeganie czasu spędzonego w szkole  jest cudownym darem dojrzałości, a uczniowie którzy są jej  dziećmi  i dorastają  
pod czujnym okiem pedagogów  w codziennych radościach  budzą swoją siłę  do osiągania szczytnych celów,  zwieńczenie któ-
rych   możemy już  podziwiać w poniższym zestawieniu i pięknej galerii zdjęć.
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Noc Naukowców - nauczyciele koor-
dynatorzy: Bogusława Nowak, Gertruda 
Mitoraj, Marta Michalik, Katarzyna  
Kusiak-Matusik

W piątek 29 września 2023 r. uczniowie 
klas VI, VII oraz VIII (50 osób) uczestniczyli 
w zorganizowanej  po raz 17. Małopolskiej 
Nocy Naukowców. W piątkowe popo-
łudnie pod opieką nauczycieli udali 
się do Nowego Sącza do ANS (Kampus 
Dydaktyczno-Sportowy), aby wziąć udział 
w wydarzeniach naukowych przygoto-
wanych przez pracowników i studentów 
Akademii Nauk Stosowanych.

W tym roku tematyka Małopolskiej 
Nocy Naukowców koncentrowała się wo-
kół ekologii, takich zagadnień jak: zmiany 

klimatyczne, ochrona wód, inteligent-
ne i bardziej zielone miasta, zdrowa 
gleba i żywność oraz ochrona zdrowia. 
Uczniowie uczestniczący w tym wyda-
rzeniu mogli przypomnieć sobie zasady 
udzielania pierwszej pomocy, opatrywa-
nia ran, zobaczyć wnętrze karetki reanima-
cyjnej, czy przećwiczyć czynności związa-
ne z opieką nad noworodkiem lub osobą 
starszą. Chętnie brali udział w konkursach 
i testach wiedzy, warsztatach edukacyj-
nych, eksperymentach i pokazach, spraw-
dzali swoje możliwości w  warsztatach 
nornic walking. Jak co roku nasi ucznio-
wie  to wyjątkowe piątkowe popołudnie 
z wielką przyjemnością poświęcili na na-
ukę i rozwijanie swoich zainteresowań. 

Spotkanie z podróżnikiem – Egipt – 
organizatorzy: Dyrekcja Szkoły 

W dniu 05 października 2023 roku 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Grybowie 
odbyło się spotkanie uczniów z podróż-
nikiem. Ciekawa prelekcja i pokaz slajdów 
zabrały  uczniów w podróż do Egiptu. 
Poznali kulturę, obyczaje oraz przyrodę 
tego egzotycznego kraju. Mentalna wę-
drówka po kontynencie afrykańskim do-
starczyła uczestnikom spotkania niezapo-
mnianych wrażeń.

Aby zobaczyć niezwykłe przeżycia 
uczestników różnych imprez okolicznościo-
wych i akcji,  zapraszamy do naszej galerii.

Maria Koszyk - Klimza
Katarzyna Kusiak-Matusik 

„Życie bez uzależnień” – pod takim tytułem odbył się tegoroczny, trzeci już z kolei, 
plenerowy Piknik Rodzinny na Stadionie Miejskim w Grybowie. Bardzo ciepłe niedziel-
ne popołudnie dostarczyło wielu atrakcji wszystkim tym, którzy zdecydowali się wziąć 
udział w imprezie. Piknik rozpoczął się od otwarcia na terenie goszczącego nas obiektu 
skateparku, na którym odbywały się pokazy i liczne konkursy dla najodważniejszych 
młodych wyczynowców. Natomiast na scenie zagościła bajka o Czerwonym Kapturku 
pt. „Szkoda babci” oraz cztery pory roku w piosence w wykonaniu dzieci ze Świetlicy 
Środowiskowej w Grybowie. Następnie przedstawiciel Policji wygłosił interesujący 
wykład na temat uzależnień, po którym nastąpiła dalsza część programu artystyczne-
go, tym razem w wykonaniu Seniorów, uczestników programu realizowanego przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Grybowie pn.  „Poprawa aktywności i samodzielności 
osób w wieku 60+”. Zaprezentowali oni kilka największych polskich przebojów zna-
nych wykonawców. Na scenie wystąpiła również wyczekiwana przez wszystkich gwiaz-
da wieczoru - Pan Andrzej Grabowski (polski aktor teatralny, telewizyjny i filmowy zna-
ny z ról w takich filmach jak „Kariera Nikosia Dyzmy”, „Zróbmy sobie wnuka”, „Pitbull”, 
„Pitbull. Nowe porządki”), do którego w trakcie programu dołączył Pan Lech Dyblik. 

Obaj panowie swoim występem rozbawi zgromadzoną publiczność. Zwieńczeniem 
pikniku był występ zespołu Farell Band. W trakcie trwania imprezy zostały rozdane na-
grody młodym artystom, laureatom konkursu plastycznego „Życie bez uzależnień”. 
Podczas wydarzenia nie zabrakło także prezentacji radiowozu policyjnego, smakoły-
ków z grilla i na słodko oraz napojów. Odwiedzający stoiska mogli zabrać ulotki infor-
macyjne oraz gadżety profilaktyczne. Najmłodsi mieszkańcy miasta niestrudzenie ba-
wili się na dmuchanych zjeżdżalniach i korzystali z innych przygotowanych specjalnie 
dla nich atrakcji. 

Kolejny bardzo udany piknik rodzinny od-
był się dzięki pracy i zaangażowaniu Burmistrza 
Miasta Grybów, Kierownika i Pracowników Ośrod-
ka Pomocy Społecznej oraz współpracy innych 
jednostek działających na terenie miasta. 

Działanie realizowane w ramach Miejskiego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Nar-
komanii na terenie Miasta Grybów na rok 2023.                                                         

 Irena Szkaradek
                                              Kierownik Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Grybowie

Z życia Ośrodka Pomocy Społecznej w Grybowie



SPOŁECZEŃSTWO14 Nr 4/110

Mord katyński był jedną z najokrutniejszych 
zbrodni II wojny światowej. Jej ofiarami stali się pol-
scy jeńcy wojenni: oficerowie armii polskiej, funk-
cjonariusze straży granicznej, żandarmi, policjanci, 
funkcjonariusze służby więziennej, urzędnicy, wła-
ściciele ziemscy, którzy we wrześniu 1939 r. zostali 
wzięci w niewolę przez Armię Czerwoną. 17 września 
1939 r. Związek Sowiecki bez wypowiedzenia wojny 
zaatakował broniącą się od siedemnastu dni przed 
niemiecką nawałą Polskę. Agresja ta była skutkiem 
porozumienia zawartego między dwiema totalitar-
nymi potęgami ówczesnej Europy, dwoma sąsiadami 
naszej Ojczyzny – Związkiem Sowieckim i III Rzeszą. 

Dla zbrodni katyńskiej kluczową datą był 5 marca 
1940 r., kiedy to Biuro Polityczne Wszechzwiązkowej 
Komunistycznej Partii (bolszewików) w specjalnym 
rozkazie poleciło „rozpatrzeć w trybie specjalnym” 
sprawę blisko 26 tyś. polskich jeńców wojennych. Przetrzymywani 
oni byli w trzech specjalnych obozach w: Kozielsku, Ostaszkowie 
i Starobielsku, oraz w więzieniach zachodniej Białorusi i Ukrainy. Tryb 
specjalny był równoznaczny z zastosowaniem najwyższego wymia-
ru kary – śmierci przez rozstrzelanie. Ów wyrok miał być wykony-
wany bez procesu i bez przedstawienia aktu oskarżenia. Pod wspo-
mnianym rozkazem podpisał się sam Józef Stalin. Warto dodać, iż 
uchwała z 5 marca 1940 r. był całkowitym pogwałceniem międzyna-
rodowego prawa – konwencji haskiej z 1907 r. i genewskiej z 1927 r. 

Ostateczny rozkaz o egzekucji jeńców, ze wspomnianych trzech 
obozów, wydano najpóźniej 1 kwietnia 1940 r. Na obozowych listach 
śmierci umieszczono ok. 98 % wszystkich jeńców. Garstka ocalonych 
od śmierci podzieliła los rodzin jeńców, na które po aresztowaniu 
ojców, braci, wujów, spadły represje m.in. zsyłki w głąb Syberii, bądź 
do wschodnich tzw. kołchozów. Pierwsze listy śmierci dotarły do 
obozu w Kozielsku już 3 kwietnia 1940 r. Tego też dnia NKWD zamor-
dowało pierwsza grupę jeńców. Egzekucję przeprowadzano według 
wcześniej ustalonego schematu. 

Jeńców ustawiano przodem do wcześniej przygotowanych 
dołów śmierci, często krępując ręce na plecach. Śmierć zadawano 
strzałem w tył głowy z bliskiej odległości. Katyńskim strzałem zabito 
wówczas: ponad 4 tyś. jeńców obozu kozielskiego (głównie w lesie 
Katyńskim), ok. 4 tyś. z obozu starobielskiego (w piwnicach NKWD 
w Charkowie) oraz ponad 6 tyś. z obozu ostaszkowskiego (w piwni-
cach NKWD w Twerze). Mordowano również nocami w kazamatach 
urzędów NKWD. Polskich Bohaterów grzebano zbiorowo w kopa-
nych każdego dnia nowych dołach m.in. w lesie pod Smoleńskiem, 
Piatichatkach pod Charkowem, w Miednoje koło Tweru. Inne ma-
sowe groby są w Kuropatach pod Mińskiem oraz w Bykowni pod 
Kijowem.

Bracia Podporucznicy
Wśród Polskich jeńców – ofiar mordu katyńskiego, nie brak 

bohaterskich synów Ziemi Grybowskiej. Po zaprezentowaniu syl-
wetek: podinsp. PP Karola Jana Romańczyka (1895-1940) i płk 
Ludwika Franciszka Maciejowskiego (1883-1940), ppor. Tadeusza 
Chodania (1914-1940) oraz por. Romana Gąsowskiego (1881-1940) 
pragnę przybliżyć drogim Czytelnikom postacie Tadeusza i Romana 
Igielskich. Jak zawsze źródłem będzie „Sądecka lista katyńska” 
Jerzego Gizy. Bracia Igielscy w pewnym sensie należą do wyjątko-
wych ofiar zbrodni sowieckiej, gdyż na próżno w dołach katyńskich 
szukać pogrzebanych tam braci. Można więc z całą stanowczością 
powiedzieć, iż bracia Igielscy w wyjątkowy sposób doświadczyli 
„nieludzkiej ziemi”. 

Mała, choć wielka duchem i osiągnięciami miejscowość – Stróże, 
leżąca na terenie Gminy Grybów, w latach przedwojennych dzieliła 
się na dwa rejony: Stróże Wyżne i Niżne. To właśnie ze Stróż Wyżnych 

pochodzili nasi narodowi bohaterowie. Ich rodzi-
ce: Wojciech i Ludwika (z.d. Gawliczek) musieli być 
bardzo religijną i niewątpliwie bogatą w patriotyzm 
i umiłowanie Ojcowy rodziną, skoro ich synowie wy-
nosząc z domu bohaterskie serce i czyn, nie wahali 
się oddać Bogu i Ojczyźnie swojego najcenniejszego 
skarbu – życia. Umiłowanie podstawowych wartości 
i życie zgodne ze staropolską mądrością – „Bóg za-
wsze na pierwszym miejscu”, stanowiło dla ludzi tam-
tego czasu pewną ścieżkę wychowania dzieci i ludz-
kiej drogi. Bez wątpienia dziś powinniśmy sięgać do 
mądrości naszych przodków. 

Pierwszy z braci Igielskich – Tadeusz Paweł uro-
dził się 19 listopada 1905 r. W wieku 20 lat został ab-
solwentem II Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego 

w Nowym Sączu, a w 1927 r. ukończył Szkołę Podcho-
rążych Rezerwy Artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim. 

Z powodzeniem sfinalizował również studia z zakresu filologii 
klasycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie (1936 r.). 
Jeszcze w czasie swojej żakowskiej działalności został mianowa-
ny podporucznikiem z przydziałem do 5. Oddziału uzbrojenia 
w Krakowie (1930 r.). Po ukończeniu studiów był nauczycielem 
w Wielkich Łukach k. Baranowicz, a następnie aż do wybuchu woj-
ny pracował w Państwowym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych 
w Nowym Targu. Do wojska został zmobilizowany już w sierpniu 
1939 r. Niestety, w jaki sposób i kiedy dostał się do sowieckiej nie-
woli tego nie sposób już dziś ustalić. Natomiast jego dane widnieją 
na liście więźniów obozu w Kozielsku.  Na śmierć został wywiezio-
ny po 13 kwietnia 1940 r. – lista wywózkowa nr 29/4, poz. 91. Kiedy  
13 kwietnia 1943 r. 

Niemcy poinformowali międzynarodową opinię o odkryciu 
w Lesie Katyńskim grobów pomordowanych polskich oficerów, pro-
paganda sowiecka winą za tę zbrodnię obciążyła armię niemiecką. 
Informacja o zabiciu kilku tysięcy polskich oficerów wywołała szok 
wśród Polaków na całym świecie. Ekshumacja prowadzona pod pa-
tronatem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża potwierdziła, że 
zbrodni dokonano w 1940 r., a ofiarami są polscy oficerowie, jeńcy 
Kozielska. Podporucznik Rezerwy Piechoty Tadeusz Paweł Igielski, 
został zidentyfikowany w Katyniu. Przy zwłokach znaleziono: legi-
tymację Towarzystwa Ubezpieczeniowego, list i wizytówkę. Starszy 
z braci Igielskich pozostawił żonę Katarzynę Nowicką, osierocił syna 
Zbigniewa i trzy córki: Wandę, Bogusławę i Mirosławę.

Młodszy z braci, Podporucznik Rezerwy Piechoty – Roman 
Józef Igielski, urodził się 21 lutego 1910 r. Podążając śladami edu-
kacji swojego brata, był uczniem i absolwentem II Gimnazjum im. 
Bolesława Chrobrego w Nowym Sączu. Podobnie jak Tadeusz, 
podjął studia na krakowskim Uniwersytecie Jagiellońskim. Roman 
wybrał jednak Wydział Matematyczno-Fizyczny. Ukończył również 
Szkołę Podchorążych i został przydzielony do 2. Pułku Strzelców 
Podhalańskich (Sanok). W latach bezpośrednio poprzedzających 
wybuch II wojny światowej był nauczycielem w Nieświeżu. W marcu 
1939 r., wcześniej niż starszy brat Tadeusz, został zmobilizowany do 
2. Pułku Korpusu Ochrony Pogranicza (KOP) i przewieziony w rejon 
Żywiec-Rabka. Od 1 do 3 września walczył w rejonie Jeleśni, po-
tem w okolicach Pcimia, Bochni i Tarnowa. Po rozbiciu II batalionu, 
w którym walczył, przedostał się w okolice Tarnopola gdzie dostał 
się do sowieckiej niewoli. Nieprzewidywalny los człowieka sprawił, 
iż został osadzony w tym samym obozie co jego brat – w Kozielsku. 
Na bestialską śmierć został wywieziony po 16 kwietnia 1940 r., 
ok. 3 dni później niż starszy Tadeusz. Lista wywózkowa Romana 
Józefa Igielskiego – nr 40/2, poz. 60. Jego zwłoki zidentyfikowano 
w Katyniu. Znaleziono przy nich legitymację urzędniczą, kartę szcze-
pień, dwa listy nadane w Nieświeżu. Podporucznik Rezerwy Artylerii 
pozostawił żonę Annę i córkę Barbarę. 

Ocalić od zapomnienia...
Tadeusz i Roman Igielscy

Tadeusz Igielski
- Muzeum Katyńskie
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Ku pamięci…
Czy stosunkowo młodzi Bohaterowie Ziemi Grybowskiej mogli 

przypuszczać, że w tak młodym wieku przyjdzie im złożyć na ołtarzu 
męczeństwa Ojczyzny własne życie? Nie doczekali młodzieńczych 
lat swoich dzieci, gdyż Polska wymagała heroicznej ofiary swoich 
synów. Gdy oddali życie mieli kolejno: ppor. Tadeusz Igielski – 35 lat, 
ppor. Roman Igielski – 30 lat. Nie dane im było doczekać wnuków 
i spokojnych czasów w prawdziwie wolnej Polsce. O czym wspólnie 
rozmawiali, przebywając jako jeńcy wojenni w kozielskim prawo-
sławnym monastyrze Wprowadzenia Matki Bożej do Świątyni, który 
zaadoptowano na więzienne? Jakie przemyślenia im towarzyszyły? 
Czy planowali co będą robić gdy wojna się już skończy? Jak będą 
spędzać szczęśliwy czas z rodziną? Czy mogli przypuszczać, że ich 
wspólne dni z początku kwietnia 1940 r., jak niegdyś w rodzinnych 
Stróżach Wyżnych, będą ostatnimi po tej stronie życia? Tego o czym 
rozmawiali, co myśleli, jakie mieli plany na przyszłość już się nie do-
wiemy. Czy przewidywali tak okrutny i tragiczny koniec własnego życia? 
Raczej nie. Polscy oficerowie oczekiwali na interwencję Rządu Polskiego 
i sojuszników. Świadczą o tym pozostawione zapiski niektórych woj-
skowych, choćby ppor. rezerwy Dobiesława Jakubowicza czy mjr. 
Adama Solskiego, którzy prowadząc notatki w formie dziennika za-
pisywali je skrzętnie, nawet jeszcze w lesie katyńskim. 

Tadeusz i Roman Igielscy podzielając los blisko 22 tyś. polskich 
oficerów zamordowanych „katyńskim strzałem” przez NKWD, pozo-
stawiło tak naprawdę najpiękniejszą lekcję, bo w formie przykładu, 
swoim dzieciom i rodakom. Starożytna łacińska mądrość podaje 
Verba docent, exempla trahunt – słowa uczą, przykłady pociągają. 
Ich postawa, heroiczne męstwo i ofiara przelanej niewinnie krwi 

dla spraw nadrzędnych (Bóg, Honor, Ojczyzna), jest najlepszym 
pozostawionym przez nich testamentem. Choć nie uczyniony on 
został ręką tylko sercem, bo to właśnie ich przykład ma nas pocią-
gać i formować. Uczyć miłości do Polski, także do lokalnej historii 
i umiłowania Ojcowizny, bo to one stanowią o naszej niepodległej 
państwowości.

Św. Jan Paweł II powiedział: „Sprawa Katynia jest stale obecna 
w naszej świadomości i nie może być wymazana z pamięci Europy”. 
Sprawa Katynia i prawdy historycznej, nie tylko w tej kwestii, jest jak 
najbardziej istotna dla prawidłowego rozwoju Polski i naszej niepod-
ległości. Także dla funkcjonowania całej społeczności w kontekście 
europejskim i ogólnoświatowym. Dlatego naszym obowiązkiem 
jest pamięć o heroicznych bohaterach z naszej Narodowej historii, 
szczególnie tych lokalnych, pochodzących z naszych rodzinnych 
stron. Często borykali się w codziennym życiu z podobnymi jak na-
sze problemy, a mimo to potrafili dać świadectwo. Jest to niezwykle 
ważne gdy idzie o młode pokolenie, które kiedyś będzie decydować 
o przyszłości naszego Narodu. 

Bracia Tadeusz i Roman Igielscy zostali pośmiertnie upamiętnie-
ni na wspólnotowej tablicy – Synów Ziemi Sądeckiej pomordowa-
nych w Katyniu, która jest umieszona w lewej arkadzie na zewnątrz 
kościoła św. Kazimierza w Nowym Sączu. Ich nazwiska od 2018 r. 
widnieją na nowej, jubileuszowej tablicy na Pomniku Ofiar w gry-
bowskim Parku Miejski.

dr Grzegorz Szczecina

Autor jest pracownikiem 
Polskiego Radia S.A.

Uczeń ZSZ w Grybowie studentem Akademii Mistrzów Smaku
by Belvedere w roku szkolnym 2023/2024

Miłosz Lichoń z V klasy Technikum Żywienia 
i Usług Gastronomicznych w ZSZ w Grybowie, to 
uczeń, otwarty i chętny do pracy, do tego, aby do-
wiadywać się i uczyć czegoś więcej ponad to, co 
obowiązuje w szkole. Chwali się go za to, ponieważ 
obecnie coraz mniej jest takich uczniów.

Kiedy w szkole ogłoszono konkurs kulinarny, 
Miłosz chętnie do niego przystąpił. Celem kon-
kursu było wyłonienie kandydata w preelimina-
cjach do następnego etapu, pozwalającego przy-
stąpić uczniowi do eliminacji w II edycji Akademii 
Mistrzów Smaku by Belvedere. Jest to Akademia, 
która pomaga rozwijać umiejętności zawodowe 
w branży gastronomicznej uczniów szkół ponad-
podstawowych. Program obejmuje wiedzę prak-
tyczną i teoretyczną wykraczającą poza typową 
wiedzę szkolną, ułatwiającą tym samym młodym 
ludziom start w karierze zawodowej. Młodym lu-
dziom pomagają w tym znani krajowi i zagraniczni 
trenerzy kulinarni. 

Miłosz wygrał preeliminacje szkolne, wykazu-
jąc się dużą determinacją i zaangażowaniem. Zakwalifikowany zo-
stał do eliminacji ostatecznych. Pierwszym zadaniem ucznia w ra-
mach egzaminu praktycznego było zaproponowanie i wykonanie 
z objaśnieniem wyboru, potrawy dla Mick’a Jagger’a z zespołu ,,The 

Rolling Stones”.  Miłosz przygotował: Kaczkę sous 
vide z puree ziemniaczanym, brokułem, cukinią, 
fasolką edamame oraz sosem tymiankowym na 
demiglace z musem z pieczonego buraka wykoń-
czonego śliwowicą. 

Kolejnym etapem zmagań był dwuczęścio-
wy (ustny i pisemny) egzamin w Warszawie 
w hotelu Sofitel Victoria, na który Miłosz pojecha-
ła dnia 07.09.2023 r. W wydarzeniu brało udział 
55 uczniów z 14 szkół gastronomicznych z całej 
Polski, m. in. z Poznania, Opola, Żychlina, Tarnowa, 
Kielc, Łodzi, Warszawy, Mińska Mazowieckiego, 
Pomiechówka. Rywalizacja była zacięta, trzeba 
było wykazać się wiedzą teoretyczną, praktyczną, 
ale także przekonać sześcioosobowe jury, że goto-
wanie to pasja i sztuka. Miłosz zaprezentował się 
bardzo pozytywnie, tym samym uzyskał akcep-
tację Komisji i zdał egzamin. Stał się Studentem 
Akademii Mistrzów Smaku by Belvedere wraz 
z 23 innymi uczniami. Pierwszy zjazd, pierwsze 
zajęcia połączone są z uroczystą inauguracją roku 

akademickiego przypadają na 04.10.2023 r.  Wszyscy, zwłaszcza na-
uczyciele przedmiotów zawodowych gastronomicznych są dumni 
z Miłosza, kibicują Mu i wierzą w jego sukces.  

                                                                                  Sabina Niemas
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